


























































��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � � �� ������
�� �� ����

GRUPO DE DESPESA Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.707.250.533 4.161.813.376 2.753.698.041 2.703.834.164 2.716.345.933 2.686.754.656 4.050.741.560
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.854.546.926 1.991.829.052 2.243.803.157 2.757.948.589 2.156.188.884 2.107.029.102 2.082.449.211
INVESTIMENTOS/INVERSÕES FINANCEIRAS 823.171.508 865.182.333 865.182.333 985.467.706 236.157.792 236.157.792 470.981.434
JUROS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 29.888.996 30.468.412 30.247.015 29.783.323 33.714.363 30.922.663 31.580.076
RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - -
TOTAL GERAL 5.414.857.962 7.049.293.173 5.892.930.546 6.477.033.781 5.142.406.972 5.060.864.213 6.635.752.280

Id: 2085558

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 211 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

DELEGA COMPETÊNCIAS PARA PRÁTICA
DOS ATOS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso VII e o § 1º do art. 82 da
Lei nº 287, de 04.12.79 (Código de Administração Financeira e Con-
tabilidade Pública do Estado do Rio de Janeiro), e tendo em vista o
disposto no art. 14 do Decreto-Lei nº 239, de 21.07.75, e no Pará-
grafo Único do art. 35 do Regulamento a que se refere o Decreto nº
3.149, de 28.04.80,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a FABIO RODRIGO AMARAL DE ASSUN-
ÇÃO, Identidade Funcional nº 4405857-8, Subsecretário Geral de Fa-
zenda e Planejamento, competência para na qualidade de ORDENA-
DOR DE DESPESAS, autorizar, transferir e movimentar recursos fi-
nanceiros à conta dos Programas de Trabalho das Unidades Orça-
mentárias que integram a estrutura básica desta Secretaria de Esta-
do.

Art. 2º - A presente delegação outorga à autoridade indicada no caput
do art. 1º desta Resolução, competência para praticar todos os atos
de gestão orçamentária, financeira e patrimonial do Estado do Rio de
Janeiro, de acordo com a Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979,
que aprovou o Código de Administração Financeira e Contabilidade
Pública do Estado do Rio de Janeiro, e também para:

I - autorizar a abertura de licitações, aprovar os respectivos resultados
e adjudicar os objetos do certame, bem como anulá-las e revogá-las;

II - assinar contratos decorrentes de procedimentos licitatórios ou não,
e autorizar reajustamentos previstos em leis e regulamentos;

III - dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade;

IV - autorizar a emissão de notas de empenho, emitir ordens de pa-
gamentos e cheques nominativos, bem como movimentar contas e
transferências financeiras, em nome desta Secretaria de Estado;

V - aplicar ou relevar as penalidades administrativas previstas em lei,
inclusive as pecuniárias quando verificados descumprimentos de obri-
gações contratuais, inclusive inobservância de prazos, nos casos de
fornecimento de materiais, prestações de serviços e execuções de
obras;

VI - autorizar a concessão de adiantamentos e aprovar ou impugnar
as respectivas prestações de contas;

VII - reconhecer dívidas;

VIII - autorizar a aquisição de passagens aéreas;

IX - autorizar a concessão de diárias;

X - assinatura de ato concessivo de aposentadoria e respectiva fixa-
ção de proventos, inclusive quanto às aposentadorias por invalidez
com proventos integrais;

XI - concessão de auxílio-funeral e auxílio-natalidade nos termos da
rotina padrão estabelecida pela Secretaria de Estado de Planejamento
e Gestão, atual Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento;

XII - concessão de abono de permanência;

XIII - responder pelas atribuições da Lei Complementar nº 134, de 29
de dezembro de 2009, nas ausências e impedimentos da Gestora do
FAF (Fundo Especial de Administração Fazendária).

Art. 3º - Da presente Resolução será dado conhecimento ao Tribunal
de Contas do Estado, conforme dispõe Parágrafo Único do artigo 289,
da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979, e aos órgãos de controle
interno desta Secretaria.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 05 de fevereiro
de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro 2018

LUIZ CLAUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES
Secretário de Estado de Fazenda e Planejamento

Id: 2085636

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 212 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

DELEGA COMPETÊNCIA AO SUBSECRETÁ-
RIO GERAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
PARA A PRÁTICA DOS ATOS QUE MENCIO-
NA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2º
do Decreto nº 44.481, de 22 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a FABIO RODRIGO AMARAL DE ASSUN-
ÇÃO, Subsecretário Geral de Fazenda e Planejamento, Identidade
Funcional nº 4405857-8, competência para, nos termos do autorizado
no artigo 2.º do Decreto 44.481, de 22 de novembro de 2013, praticar
atos de exoneração decorrentes de pedidos formulados por servidores
ocupantes de cargo de provimento efetivo da Secretaria de Estado de
Fazenda e Planejamento.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de fevereiro de 2018, revo-
gadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro 2018.

LUIZ CLAUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES
Secretário de Estado de Fazenda e Planejamento

Id: 2085637

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 213 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

DISPÕE SOBRE AS NORMAS E PROCEDI-
MENTOS PARA A ADEQUAÇÃO DAS METAS
FÍSICAS E A ELABORAÇÃO DOS RELATÓ-
RIOS DE EXECUÇÃO DO PLANO PLURIA-
NUAL - PPA CONFORME DISPOSTO NA LE-
GISLAÇÃO EM VIGOR.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 8º
da Lei nº 7.211/2016, que instituiu o Plano Plurianual - PPA 2016-
2019; no art. 6º da Lei nº 7.843/2018, que dispõe sobre a Revisão do
Plano Plurianual 2016-2019; no art. 56 da Lei nº 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal; no inciso III do Parágrafo Único do art. 5º da
Deliberação TCE-RJ nº 223/2002, que dispõe sobre a fiscalização
desta Lei; no art. 42 da Lei nº 7.652/2017, Lei de Diretrizes Orça-
mentárias de 2018; no Decreto nº 46.230/2018, que dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira e as normas para execução
orçamentária de 2018; no art. 6º inciso I e art. 7º inciso VII alínea “a”
da Lei nº 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação; e no art. 8º do
Decreto nº 45.150/2015, que institui o Sistema de Planejamento e Or-
çamento do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro - SPO, al-
terado pelo Decreto nº 45.956/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Os órgãos e entidades estaduais poderão fazer a adequação
das metas físicas da programação prevista para o exercício de 2018
na Lei 7.843/2018, que dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual
2016-2019, ou em leis específicas, com o objetivo de adequá-las aos
valores definidos no Decreto nº 46.230/2018, que dispõe sobre a pro-
gramação orçamentária e financeira e as normas para execução or-
çamentária de 2018.

§ 1º - A adequação das metas físicas deverá ser registrada por cada
Unidade de Planejamento - UP no módulo Execução do PPA do Sis-
tema de Inteligência em Planejamento e Gestão - SIPLAG;

§ 2º - As Unidades de Planejamento - UPs correspondem a cada ór-
gão da Administração Pública direta e a cada entidade da Adminis-
tração Pública indireta estadual, atuando por meio de servidores com
atribuições relacionadas ao processo de planejamento.

Art. 2º - As UPs informarão a realização das metas previstas para o
exercício de 2018 com vistas à elaboração dos Relatórios Quadrimes-
trais e Anual de Execução do PPA.

§ 1° - São objetivos dos Relatórios Quadrimestrais e Anual do PPA

acompanhar o alcance das metas previstas no PPA e manter atua-
lizadas as informações do desempenho físico das ações dos progra-
mas em cada município do estado.

§ 2° - As informações sobre a execução de Unidades de Planejamen-
to que sejam alvo de alterações na estrutura administrativa estadual
até 31 de dezembro de 2018 ficarão sob a responsabilidade das Uni-
dades que incorporarem suas atribuições.

Art. 3º - As informações serão inseridas por cada UP no módulo Exe-
cução do PPA do Sistema de Inteligência em Planejamento e Gestão
- SIPLAG.

Art. 4º - Os Relatórios terão por base a estrutura de programas e
ações aprovada na Lei nº 7.843, de 10 de janeiro de 2018, que ins-
tituiu a Revisão do PPA 2018, com as alterações efetuadas em le-
gislação específica.

Art. 5º - Os Relatórios de Execução Quadrimestral serão compostos
por informações acerca da realização física dos produtos e orçamen-
tária das ações dos programas do PPA acumuladas no período.

§ 1° - As informações de execução física dos produtos terão como
referência os valores orçamentários liquidados em cada ação, obtidos
diretamente no SIAFE-Rio e disponibilizados no SIPLAG.

§ 2° - Todos os produtos terão a realização de suas metas físicas
informadas por município, à exceção daqueles classificados como não
regionalizáveis, por não possuírem execução física geograficamente
delimitável.

§ 3° - Produtos não previstos na Revisão do PPA 2018 poderão ser
incluídos nos Relatórios, desde que estejam efetivamente em execu-
ção, conforme o disposto no art. 10 da Lei nº 7.211, de 18 de janeiro
de 2016 e art. 6º Lei nº 7.843, de 10 de janeiro de 2018.

§ 4° - Os Relatórios de Execução Quadrimestral consolidados serão
divulgados em meio eletrônico de acesso público, conforme o disposto
no § 3º do art. 42 da Lei nº 7.652, de 19 de julho de2017 - LDO
2018.

Art. 6º - O Relatório de Execução Anual do PPA será composto por:

I - texto introdutório elaborado pelas Secretarias, com informações so-
bre a programação realizada no exercício, incluindo de forma conso-
lidada a programação de todas as entidades vinculadas, conforme
orientação específica a ser divulgada pela SUBPLO/SEFAZ.

II - anexo emitido pelo SIPLAG, consolidando a realização física dos
produtos e orçamentária das ações dos Programas acumulada no
exercício de 2018.

§ 1° - O Relatório de Execução Anual do PPA será disponibilizado em
meio eletrônico de acesso público, conforme o disposto no § 3º do
art. 42 da Lei nº 7.652, de 19 de julho de 2017 - LDO 2018.

§ 2° - O Anexo, mencionado no inciso II, fará parte da prestação de
contas do governo, em atendimento à Deliberação TCE-RJ nº
223/2002.

Art. 7º - O lançamento das informações de cada UP será realizado
por servidor indicado pela Comissão Setorial de Planejamento e Or-
çamento, devidamente cadastrado e habilitado no módulo Execução
do PPA do SIPLAG.

Parágrafo Único - A indicação de servidores não cadastrados deve
ser feita através do e-mail loappa@fazenda.rj.gov.br, informando no-
me, CPF, lotação, e-mail e telefone de contato do servidor bem como
as Unidades de Planejamento que ficarão sob sua responsabilidade.

Art. 8º - Fica estabelecido o cronograma de atividades, na forma do
Anexo desta Resolução.

Art. 9º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2018

LUIZ CLÁUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES
Secretário de Estado de Fazenda e Planejamento

ANEXO - Cronograma de Eventos

Adequação de Metas

Nº DA ATI-
VIDADE

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL

01 De 26/02 a 07/03 Lançamento no SIPLAG da adequação das metas fí-
sicas do PPA para 2018

UP

Relatório do Quadrimestre I

Nº DA ATI-
VIDADE

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL

01 Até 18/05 Lançamento no SIPLAG das metas físicas realizadas
no 1º quadrimestre

UP

02 Até 25/05 Análise e ajustes finais das informações lançadas,
em articulação com as Comissões Setoriais de Pla-

nejamento e Orçamento

SUBPLO/UP

03 Até 05/06 Consolidação do Relatório de Execução do Quadri-
mestre I e encaminhamento para publicação no site

da SEFAZ

SUBPLO

Relatório do Quadrimestre II

Nº DA ATI-
VIDADE

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL

01 Até 24/10 Finalização do lançamento no SIPLAG das metas físicas
realizadas no 2º quadrimestre

UP

02 Até 31/10 Análise e ajustes finais das informações lançadas, em
articulação com as Comissões Setoriais de Planejamen-

to e Orçamento

SUBPLO/UP

03 Até 09/11 Consolidação do Relatório de Execução do Quadrimes-
tre II e encaminhamento para publicação no site da SE-

FAZ

SUBPLO

Relatório do Quadrimestre III e Anual

Nº DA ATI-
VIDADE

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL

01 Até 25/01/2019 Finalização do lançamento no SIPLAG das metas físi-
cas realizadas no 3º quadrimestre

UP

02 Até 06/02/2019 Análise e ajustes finais das informações lançadas, em
articulação com as Comissões Setoriais de Planeja-

mento e Orçamento

SUBPLO/UP

03 Até 18/02/2019 Consolidação do anexo do Relatório de Execução
Anual e encaminhamento à SEFAZ

SUBPLO

04 Até 20/02/2019 Envio para a SUBPLO do texto introdutório, com infor-
mações consolidadas sobre as realizações do exercí-

cio de 2018

Secretarias de Es-
tado e Órgãos

congêneres
05 Até 28/02/2019 Análise e ajustes finais do texto introdutório, em arti-

culação com as Comissões Setoriais de Planejamento
e Orçamento

SUBPLO/ Secreta-
rias de Estado e
Órgãos congêne-

res
06 Até 15/03/2019 Consolidação do Relatório de Execução do Quadri-

mestre III e Anual e encaminhamento para publicação
no site da SEFAZ

SUBPLO

Id: 2085942

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 214 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

ALTERA O ANEXO DO DECRETO Nº 41.126, DE 09 DE JANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 41.126, de 09 de janeiro de 2008, e

- o aprimoramento da estrutura das naturezas de receita e despesa no Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Anexo do Decreto nº 41.126, de 09 de janeiro de 2008, a seguinte Natureza de Des-
pesa:

Código Título Descrição
44.90.39.59 Desenvolvimento de

Software
Despesas com serviços de modificação das características de um
software através de modificação de seu código-fonte. Acrescentan-
do a ele novas funcionalidades, melhorias e correções. Também
chamada de manutenção evolutiva.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2018

LUIZ CLÁUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES
Secretário de Estado de Fazenda e Planejamento

Id: 2085943

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 06.02.2018

REMOVE FLAVIA MOUTINHO PEREIRA, Auditor Fiscal da Receita
Estadual 1ª Categoria, identidade funcional nº 4323091-1, da Auditoria
Fiscal Especializada - Barreiras Fiscais, Trânsito de Mercadorias, da
Gerência de Coordenação das Auditorias Fiscais Especializadas da
Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Re-
ceita, da Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, para Pos-
to de Controle Fiscal Estação Nhangapi, da Auditoria Fiscal Especia-
lizada - Barreiras Fiscais, Trânsito de Mercadorias, da Gerência de

Coordenação das Auditorias Fiscais Especializadas, da Superintendên-
cia de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da mes-
ma Secretaria, com validade a contar de 01.02.2018. Processo nº E-
04/034/176/2018.

REMOVE MONICA ALBERNAZ DE MIRANDA, Auditor Fiscal da Re-
ceita Estadual 1ª Categoria, identidade funcional nº 1955214-9, do
Posto de Controle Fiscal Estação Nhangapi, da Auditoria Fiscal Es-
pecializada - Barreiras Fiscais, Trânsito de Mercadorias, da Gerência
de Coordenação das Auditorias Fiscais Especializadas da Superinten-
dência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, para Auditoria Fis-
cal Especializada - Barreiras Fiscais, Trânsito de Mercadorias, da Ge-
rência de Coordenação das Auditorias Fiscais Especializadas, da Su-
perintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Recei-
ta, da mesma Secretaria, com validade a contar de 01.02.2018. Pro-
cesso nº E-04/034/176/2018.

REMOVE AMANDA VIVAS PRESGRAVE DE MATOS, Auditor Fiscal
da Receita Estadual 2ª Categoria, identidade funcional nº 4207269-7,
da Auditoria Fiscal Regional Araruama, da Gerência de Coordenação
das Auditorias Fiscais Regionais do Interior e da Região Metropolita-



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��	����� �� 
���

processo administrativo para fins de apuração e constatação de infra-
ção à Lei Federal nº 9.933/1999 e normativos correlatos.
O IPEM/RJ após o exame pericial dará destino às amostras coletadas
na forma das normas em vigor, salvo expressa manifestação em con-
trário do responsável pelo produto periciado, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas da realização do exame procedimento peri-
ciais.
Toda a atuação administrativa do IPEM/RJ encontra fundamento de
validade no disposto pela Lei Federal nº 9.933/1999, pelo Convênio
celebrado entre o IPEM/RJ e o INMETRO nº 03/2013, pela Norma IN-
METRO Específica/DIMEL nº 071/2005 e demais normas complemen-
tares em vigor editadas pelo INMETRO.
Registra-se que qualquer informação necessária poderá ser obtida pe-
lo legítimo interessado na Regional do IPEM/RJ em Niterói, mesmo
local onde será realizada a perícia, no horário de expediente, ou seja,
das 09 às 18h.

Id: 2130882

Secretaria de Estado de Governo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Governo e a empresa Top Security Sistemas de Segurança
Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e aditamento do objeto
do Contrato, relativo a locação de aparelhos de GPS, com monito-
ramento 24 horas, que passa a ter um total de 72 (setenta e dois)
equipamentos.
PRAZO: 04 (quatro) meses a contar de 18/08/2018.
VALOR: R$ 112.970,88 (cento e doze mil novecentos e setenta reais
e oitenta e oito centos).
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-15/001/825/2017
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
14/08/2018.

Id: 2130871

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 030/2018.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através do FUNDO ESPE-
CIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA da SECRETARIA DE ES-
TADO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, e a EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
OBJETO: Prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, que
atendam às necessidades da SEFAZ.
PRAZO: 12 (doze) meses contar a partir de 05/09/2018.
VALOR: R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.123.0002.2453.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.39.05.
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00497.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-04/172/089/2018.

Id: 2130883

SUBSECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 002/2018.
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de papel A4.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E PLANEJAMEN-
TO - SEFAZ / M. G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LT-
DA-ME, CNPJ nº 10.467.477/0001-35.
PRAZO: 06 (seis) meses contados a partir desta publicação.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico PERP nº 13/17 - Processo nº E-
04.120.46.2017.

TABELA DE ITENS - ATA DE RP SEFAZ Nº 002/2018

O Subsecretário Geral de Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
vem divulgar que a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2018,
cujo objeto é fornecimento de Papel A4, com o item abaixo tabelado,
tem validade de 06 (seis) meses contados a partir desta publicação, e
que o Gestor da Ata é a servidor Marcos Sandro Braga Fernandes,
que poderá ser contatado pelo telefone (21) 2333-3376. Informações
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documen-
tos no Portal de Compras SIGA (www.compras.rj.gov.br), seguindo a
aba SRP&BP/Atas de Registro de Preços/Ata 002/2018/120200-01.
Comunicamos também que os órgãos e entidades ao efetuarem aqui-
sições no âmbito do Registro de Preços, deverão observar as deter-
minações contidas no art. 5º, inciso I, alínea “b” da Deliberação TCE
nº 244 de 18/12/2007.

Empresa Compromitente: M. G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ: 10.467.477/0001-35
Endereço: Rua Alagoas, 369, Bairro Aviso, Linhares / ES
Contatos: Sr. Luana Barcelos / Marcial José Galon - Telefone: (21) 3372-1165 / 3371-5896

E-mail: m.g.comerciodistribuidora@hotmail.com

ITEM CÓDIGO/ ID BEM / MATERIAL / PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO / DESCRIÇÃO MARCA /
MODELO

UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

01 Código do Item: 7530.052.0058 (ID -
141369)

Papel Cópia, Dimensão (L X C): 210 X 297 (A4) Mm, Gramatura: 75 G/M², Cor: Branco, Tipo:
Comum, Forma Fornecimento: Resma 500 Folhas.

One Resma R$ 15,30

Id: 2130924

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Governo e a empresa RADIONET LTDA.
OBJETO: Prorrogação do Contrato relativo a prestação de serviços
de locação de rádios transmissores.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar a partir de 09/09/2018.
VALOR: R$ 29.976,00 (vinte e nove mil novecentos e setenta e seis
reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2018.
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSOS NºS E-23/001/891/2016 e E-15/001/1105/2015.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/08/2018.

Id: 2130885

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FA-
ZENDA E PLANEJAMENTO DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO torna pública que fará realizar no Portal de Compras do
Estado do Rio de Janeiro a licitação, abaixo mencionada:
PREGÃO ELETRÔNICO SEFAZ-RJ Nº PE 011/2018
OBJETO: Aquisição, com ENTREGA ÚNICA, de Purificadores de
Água Latina PA335 a serem instaladas nos imóveis ocupados pe-
la Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento - SEFAZ.
PROCESSO Nº E-04/172/24/2018
TIPO: Menor Preço Unitário por Item
LIMITE DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 21/09/2018, às
09:50h
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2018, às 10:00h
SESSÃO: 21/09/2018, às 10:00h
PORTAL ELETRÔNICO: www.compras.rj.gov.br

Id: 2130858

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
QUARTA CÂMARA

AVISO

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES POR SORTEIO

Na Sessão da Quarta Câmara a ser realizada no dia 12 de setembro
de 2018, às 13h30min, serão distribuídos, através de sorteio efetuado
pelo Representante da Fazenda presente à Sessão, os seguintes Re-
cursos:

Recurso Processo Interessado
50.850 E-04/231923/2012 TIFFANY OPTICA LTDA
50.851 E-04/231924/2012 TIFFANY OPTICA LTDA
62.368 E-04/266341/2012 FAST SHOP S A - 3ª NÃO
69.207 E-04/036/000208/2016 STAR ONE SA
69.208 E-04/036/000209/2016 STAR ONE SA
69.370 E-04/091/003846/2015 SANOLI INDUSTRIA E CO-

MERCIO DE ALIMENTACAO
LTDA - 1ª NÃO

69.815 E-04/005/000046/2017 INFX INFAX TECNOLOGIA &
SISTEMAS LTDA- 2ª NÃO

69.816 E-04/005/000070/2017 INFAX TECNOLOGIA & SIS-
TEMAS LTDA- 2ª NÃO

71.562 E-04/046/000899/2017 REFINARIA DE PETROLEOS
DE MANGUINHOS SA

71.628 E-04/014/002070/2015 V S P PRODUTOS ALIMEN-
TICIOS LTDA ME

71.673 E-04/034/013991/2015 PTE PRODUTOS SIDERUR-
GICOS LTDA

71.724 E-04/037/000714/2017 TOBRAS DISTRIBUIDORA
DE COMBUSTIVEIS LTDA

71.725 E-04/037/000715/2017 TOBRAS DISTRIBUIDORA
DE COMBUSTIVEIS LTDA

71.726 E-04/034/004804/2017 EMPRESA BRASILEIRA DE
DISTRIBUICAO LTDA

71.763 E-04/004/003408/2016 TRIO MAGIA CALCADOS
LTDA EPP

71.791 E-04/043/000585/2017 NOVA RIO COZINHA INDUS-
TRIAL S/A

71.794 E-04/022/001354/2017 MULTIBRANDS COMERCIO
E INDUSTRIA DE CONFEC-
CAO LTDA

71.795 E-04/022/001348/2017 MULTIBRANDS COMERCIO
E INDUSTRIA DE CONFEC-
CAO LTDA

71.805 E-04/040/001260/2017 VIA VAREJO S/A
71.831 E-04/034/008762/2017 FRIGODARIO COMERCIAL E

LOGISTICA LTDA
71.833 E-04/046/001136/2018 RAPIDO MINEIRO
71.836 E-04/034/007104/2017 RECICLYN COMERCIO E IN-

DUSTRIA DE METAIS LTDA
71.837 E-04/017/001157/2016 MMP 2002 COMERCIO DE

ROUPAS LTDA
71.839 E-04/034/000339/2018 PRINCESA AUTO SERVICO

DE COMESTIVEIS LTDA
71.850 E-04/005/1473/2017 E TAMUSSINO & CIA LTDA
71.852 E-04/005/000043/2017 MTI MONTAGEM TECNICA

INDUSTRIAL LTDA
71.853 E-04/005/000044/2017 MTI MONTAGEM TECNICA

INDUSTRIAL LTDA
71.860 E-04/029/001615/2014 PET CENTER COMERCIO E

PARTICIPACOES S A
71.861 E-04/101/000547/2018 ELETRO PECAS BOM JE-

SUS LTDA
71.863 E-04/034/004425/2017 ESAL EMPRESA DE SU-

PERMERCADOS ANGRA LT-
DA

71.864 E-04/046/003714/2017 Art. Vídeo Eirelli - EPP
71.873 E-04/008/001359/2017 POSTO DE GASOLINA SAO

LOURENCO DE BANGU LT-
DA

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA,
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 322/2017, e
tendo em vista o que consta do Processo nº E-01/060/4389/2015, torna público que fará realizar às
13:00h do dia 10/10/2018, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 48/2015, destinada à
alienação do imóvel abaixo identificado:

1 - Imóvel situado na Avenida Brasil, nº 6.288 (Antiga Rua Saldanha da Gama) Lotes 103 a 107 - Maré -
Rio de Janeiro - RJ.

SITUAÇÃO DO IMÓVEL: Ocupado
ÁREA DO TERRENO: 1.924,86 m²
VALOR MÍNIMO: R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais)

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.riopreviden-
cia.rj.gov.br ou poderão adquirir cópia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106, 3º
andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante permuta de 1 (uma) resma de papel no
formato A4, 75g/m2.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone 2332-5329.

ERRATA CONTENDO ESPECIFICAÇÃO, ITEM POR ITEM, DE ALTERAÇÕES QUE FORAM FEITAS
NO EDITAL Nº 48/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-01/060/4389/2015

Onde se lê;
ANEXO I

RELAÇÃO DE IMÓVEIS E PREÇOS MÍNIMOS DE VENDA

6° Ofício de Registro De Imóveis da capital - rj
Matrículas 81.781 (LOTE 103), 112.756 (LOTE 104), 106.240

(LOTE 105), 105.120 (LOTE 106) E 105.121 (LOTE 107)

Preço Mínimo Ocupação

AVENIDA BRASIL, Nº 6.288 (ANTIGA RUA SALDANHA DA GA-
MA LOTES 103 A 107) - MARÉ - Rio de Janeiro/rj R$2.280.000,00

Ocupado

71.876 E-04/005/003019/2016 UNIVERSO TROPICAL LAN-
CHES LTDA

71.881 E-04/034/008797/2017 CEREALISTA VERSAILLES
DISTRIBUIDORA DE GENE-
ROS ALIMENTICIOS LTDA

71.886 E-04/005/001135/2016 INSCO SERVICOS TECNI-
COS LTDA

71.891 E-04/046/003430/2017 EMPRESA DE TRANSPOR-
TES DE CARGAS GRATI-
VOL LTDA

71.899 E-04/008/1577/2017 AUTO POSTO LUAR DA
RIO SANTOS LTDA

71.915 E-04/046/000320/2018 AMBEV S.A.
71.969 E-04/033/001276/2016 SUPERPESA CIA DE

TRANSPORTES ESPECIAIS
E INTERMODAIS

71.986 E-04/044/000228/2017 RIO DE JANEIRO REFRES-
COS LTDA

72.071 E-04/024/001699/2017 K11 NETGAMES INFORMA-
TICA LTDA

72.072 E-04/002/000700/2017 CONFECCOES MANTEX IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE
VESTUARIO LTDA

72.073 E-04/002/000699/2017 CONFECCOES MANTEX IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE
VESTUARIO LTDA

72.080 E-04/034/006793/2017 E T RIBEIRO CARDOSO ME
72.087 E-04/101/000772/2018 BRANSIL SHOPTIME SU-

PERMERCADO LTDA
72.107 E-04/043/000313/2015 JACOBS DOUWE EGBERTS

BR COMERCIALIZACAO DE
CAFES LTDA

72.108 E-04/046/002484/2018 POSTO PRAIA GRANDE LT-
DA

Id: 2130879

Leia-se:
ANEXO I

RELAÇÃO DE IMÓVEIS E PREÇOS MÍNIMOS DE VENDA

6º Ofício de Registro De Imóveis da capital - rj
Matrículas 81.781 (LOTE 103), 112.756 (LOTE 104), 106.240

(LOTE 105), 105.120 (LOTE 106) E 105.121 (LOTE 107)

Preço Mínimo Ocupação

AVENIDA BRASIL, Nº 6.288 (ANTIGA RUA SALDANHA DA GA-
MA LOTES 103 A 107) - MARÉ - Rio de Janeiro/rj R$3.200.000,00

Ocupado

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA,
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria RIOPREVIDÊNCIA nº 322/2017, e
tendo em vista o que consta do Processo nº E-01/060/1052/2015, torna público que fará realizar às
11:00h do dia 10/10/2018, a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 11/2016, destinada à
alienação do imóvel abaixo identificado:

1 - Imóvel situado na Sete de Setembro, nº 174 - Centro - Rio de Janeiro.
SITUAÇÃO DO IMÓVEL: Ocupado
ÁREA DO TERRENO: 141,64m²
ÁREA CONSTRUÍDA: 283,28m²
VALOR MÍNIMO: R$1.960.000,00 (um milhão, novecentos e sessenta mil reais)

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.riopreviden-
cia.rj.gov.br ou poderão adquirir cópia na sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106, 3º
andar, nos dias úteis, no horário das 10h às 17h, mediante permuta de 1 (uma) resma de papel no
formato A4, 75g/m2.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone 2332-5329.

ERRATA CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DE ALTERAÇÃO EFTUADA NO EDITAL Nº 11/2016 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº E-01/060/1052/2015

ANEXO I
Onde se lê:

RELAÇÃO DE IMÓVEIS E PREÇOS MÍNIMOS DE VENDA

registro de imóveis - 2º ofício - rio de janeiro - RJ
Matrícula 74779

Preço Mínimo Ocupação

Rua sete de setembro, n° 174, Centro - Rio de Janeiro/RJ
R$ 1.830.000,00

Ocupado


